乐清市教育局文件
乐教普〔2016〕16号

乐清市教育局关于开展全市义务教育阶段
深化课程改革和教育教学常规抽查的通知

各学区，各小学初中：
为贯彻温州市有关教学常规管理、质量提升评价和深化课程改革的文件精神，平稳推进试点学校深化课程改革，严格落实温州市中小学教育教学常规工作规定，针对目前义务教育阶段小学初中在学校深化课改方案制定、拓展性课程开设、精品课程开发、学校教学常规管理等方面存在的问题，督促学校规范教学管理和学科教学行为，提高学校教学质量，经研究，决定在5月份开展以学校深化课改和落实温州市中小学教学常规为主要内容的抽查工作，现将有关事项通知如下：

一、抽查对象和时间
抽查对象为乐清市首批深化课程改革试点学校，抽查时间为2016年5月3日-13日，每所学校抽查时间为半天。

二、抽查小组组成及分工

本次抽查组由教育局连明副局长担任组长，章明朗、周伟力担任副组长，抽查组下设7个小组，初中三组，小学四组，每个小组5人，每个小组抽查调研8-10所学校。具体各抽查小组成员和被抽查学校见附件1。
三、抽查内容

1．深化课程改革试点学校课改落实情况；
2．温州市中小学教育教学常规落实情况（小学为温州市各学科新常规规范）；
3．乐清市义务段新优质学校创建实施情况；
4．学校学科师资配备情况（如英语、科学、体育等）。
    四、抽查工作流程
1．听取学校校长对以上抽查内容的情况汇报；

2．通过师生座谈、观课、问卷调查和查看相关资料，了解教学活动的开展情况。相关资料主要包括学校常规管理记录资料、课程实施方案、课程表、教师备课和学科教研组（备课组）教研活动计划及记录等；
3．组织学生问卷调查；（学生不少于25人）
4. 当场反馈抽查情况。

    五、其他要求
1．各学区、学校要充分认识本次抽查工作的重要性，严格按照抽查内容的相关要求做好前期梳理和总结工作。汇报材料要实事求是，重点介绍学校深化课改实施情况和落实教育教学常规的具体做法，以及解决问题过程中所做的卓有成效的探索。

2. 汇报采用ppt展示，并准备文字材料，一式六份。

3．各抽查小组应在抽查结束后一周内将抽查学校的情况形成书面报告并报市教育局普教科。联系人：王小强  联系电话：61526706  电子邮箱：yqjyjpjk@163.com。

附件：1.2016年乐清市义务教育阶段深化课程改革和教育教学常规抽查分组及学校安排表

2.2016年乐清市义务教育阶段深化课程改革和教育教学常规抽查内容及重点

乐清市教育局
2016年4月12日
附件1

2016年乐清市义务教育阶段深化课程改革和教育教学
常规抽查分组及学校安排表

	组次
	学区
	抽查学校
	人员安排

	第一组
	大荆学区

清江学区
	大荆一中、大荆二中、大荆三中、大荆五中、清江中学、南塘中学、芙蓉镇中、雁湖学校
	吴泽（组长）、
黄忠杰、滕素珠、
黄瑞华、庄俊辉

	第二组
	虹桥学区

城区学区
	虹桥实验中学、虹桥一中、虹桥二中、虹桥六中、蒲岐中学、淡溪中学、乐成实验中学、城东一中、城东二中、翁垟一中、翁垟三中、石帆一中、天成一中、乐教附中
	周伟力（组长）、
范明明、陈峻、
王海萍、林晓

	第三组
	柳市学区

北白象学区
	柳市实验中学、柳市二中、柳市三中、柳市四中、柳市五中、柳市六中、柳市黄华实验学校、北白象镇中、茗屿中学、磐石中学
	冯余献（组长）、
吴立建、蔡银福、
蒋浩平、蔡正满

	第四组
	大荆学区

清江学区
	大荆二小、大荆三小、大荆四小、大荆五小、大荆六小、雁荡二小、雁荡五小、智仁寄宿小学、海岛寄宿小学、芙蓉一小、清江一小、南塘小学
	章强（组长）、
朱源生、张乐荣、
鲍珍莹、何峻

	第五组
	虹桥学区
	虹桥一小、虹桥二小、虹桥六小、、虹桥八小、虹桥九小、虹桥十二小、蒲岐一小、蒲岐二小、蒲岐三小、南岳一小
	林开（组长）、
胡海燕、谢乐冬、
杨正球、施正媚

	第六组
	城区学区
	市实验小学、丹霞路小学、建设路小学、城东一小、城东二小、翁垟一小、翁垟二小、翁垟三小、翁垟四小、翁垟五小、石帆三小、白石小学
	章明朗（组长）、
王方乾、叶兴福、
全智敏、徐乐琴

	第七组
	柳市学区

北白象学区
	柳市三小、柳市五小、柳市八小、柳市九小、柳市十小、柳市十二小、柳市十五小、柳市十六小、北白象二小、北白象第三小、北白象五小、北白象第七小、北白象第八小
	王小强（组长）、
林丹萍、黄静影、
孙建显、吴丽艳

注：具体分工为每小组第一人为小组组长，组长负责检查工作的分工、实施与反馈。检查组成员按分工分别实事求是地记录受检学校在深化课程改革和教学常规管理工作情况，对好的方面给予肯定，对存在问题指出不足，并填写检查记录表。

附件2

2016年乐清市义务教育阶段深化课程改革和教育教学
常规抽查内容及重点
（一）课程落实情况及学校课程开发质量
1．学校课程方案制定和拓展性课程的开设情况；
2．科学、英语、体育、综合实践等课程的开设及落实情况；
3．品德与生活、品德与社会及主题实践活动方面的整合情况；
 4．教师演示实验及学生动手实验情况；
5．周总课时有无突破省定规定；
6.“阳光体育”每天1小时是否落实。

（二）课堂教学及作业批改
1．教师备课及课后反思的及时撰写；
2．知识、能力是否当堂落实；
3．是否注重学习兴趣、态度、能力及自主学习品质等的培养；
4．作业量控制及批改质量情况（学校有无要求面批）；
5．教风是否端正，是否存在课内不讲课外讲、有偿补课等不良现象。
（三）均衡分班及班额控制
1．是否随机分班，是否存在实验班及快慢班等不规范现象；
2．班额是否超过事业计划及义教均衡创建要求；
3．同级段各班之间人数是否大致相等。

（四）后20%学生等弱势群体帮扶
1．有制度：学校有无建立后20%学困生、留守儿童少年、随班就读学生等弱势群体的帮扶制度与考核制度；

2．建档案：根据学习情况和平时观察，班级内部是否确定了上述各类学生名单，并建立成长档案；

3．重实施：班主任和任课教师对上述学生是否做到心中有底；课堂上能否分层教学，多启发诱导，多提问关注；能否多检查批改作业；能否利用课余时间进行个别辅导；能否积极取得家长的支持和协助；

4．有监控：能否做到转化工作有重点、帮扶过程有记录、工作检查有反馈、期中期末有小结。

（五）学籍管理

重点检查《乐清市教育局关于进一步规范义务教育阶段学生学籍管理工作的通知》(乐教普〔2016〕8号)执行情况。

1．电子学籍系统学生人数（含已建纸质学籍档案人数）与在校生人数是否一致；

2．违规借读现象调查；

3．是否已实行家长告知（未登记身份证号学生已建纸质学籍档案并向家长提示告知；根据计生局所提供的名单做好违反计生规定家长告知）；

4．校内学籍管理权限清楚，学籍办理及时。

（六）乐清市首批“新优质学校”创建

1. “新优质学校”三年发展规划制定和落实情况；

2. “新优质学校”行动研究项目启动实施情况。
抄送：温州市教育局、温州市教研院，乐清市人民政府。
乐清市教育局办公室               2016年4月12日印发
PAGE
- 6 -